* ,% *

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

г. Белогорск

О проведении муниципального конкурса добровольческих инициатив
«Волонтером быть здорово!»

С целью развития культуры добровольчества (волонтерства) и
поддержки молодежных добровольческих инициатив в Белогорском
муниципальном округе

приказываю:
1. Провести муниципальный конкурс добровольческих инициатив

«Волонтером быть здорово!» (далее Конкурс) 10 октября 2022 года по 25
ноября 2022 года

2. Утвердить:
2.1. положение о проведении Конкурса (приложение №1);
2.2. смету расходов на проведение Конкурса (приложение №2).
3. Руководителям образовательных организаций информировать

обучающихся о проведении конкурса, обеспечить их участие согласно
положению.

4. Начальнику МКУ ЦОУО БМО (Чансы-чан С.А.) выделить денежные
средства (по разнарядке) для приобретения поощрительных призов и
компенсации транспортных расходов. Расходы отнести за счет программы
«Развитие образования в Белогорском муниципальном округе»,
подпрограммы 3 «Вовлечение молодежи в социальную политику», основное
мероприятие 3.1 «Реализация комплекса мер по созданию условий успешной
социализации и эффективной самореализации молодежи», мероприятие 3.1.1
«Организация и проведение мероприятий по реализации муниципальной
программы», местный бюджет.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста МКУ 00 и МП БМО Соловьеву Ю.А.

Начальник МКУ ООиМП БМО Г.А.Литвин

Приложение №1

к приказу начальника

МКУ ОО и МП БМО

от  07.10.2022 № 371 -р

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса добровольческих инициатив

«Волонтером быть здорово!»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок организации и

проведения муниципального конкурса добровольческих инициатив

«Волонтером быть здорово!» (далее - Конкурс).

1.2. Настоящее положение определяет цель, задачи, требования к

участникам, порядок проведения Конкурса.

1.3. Организаторами Конкурса выступает МКУ ООиМП БМО.

1.4. Конкурс проводится с 10 октября 2022 года по 25 ноября 2022 года.

Финал состоится 25 ноября 2022 года.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1 . Цель Конкурса - развитие культуры добровольчества

(волонтерства) и поддержка молодежных добровольческих инициатив в

Белогорском муниципальном округе.

2.2. Задачи Конкурса:

- создать условия для повышения уровня социальной активности и

гражданской ответственности молодежи;

- оказать содействие для выявления и распространения и поддержки

лучших добровольческих (волонтерских) практик, эффективных форм

организации добровольческой (волонтерской) деятельности;

- оказать содействие формированию позитивного общественного

мнения в отношении добровольчества, повышению престижа

добровольческой деятельности;

- способствовать развитию основных направлений добровольческой

(волонтерской) деятельности.

3. Участники Конкурса

3.1 К участию в Конкурсе приглашаются:

- волонтеры, представители добровольческих (волонтерских)

объединений, лидеры детских и молодежных общественных, а также

некоммерческих организаций в возрасте от 14 лет.

4. Сроки и этапы проведения Конкурса

Конкурс проводится с 10 октября 2022 года по 25 ноября 2022 года в 3

этапа.

4.1. I этап (заявочный): с 10 октября до 20 октября 2022 года всем

участникам необходимо пройти регистрацию в автоматизированной

информационной системе Добро.рф.

4.1.1. После регистрации необходимо зайти в личный кабинет, в строке

поиска найти организатора «Волонтёрский штаб при Отделе образования и

молодежной политики БМО», нажать кнопку «Готов помогать».

4.1.2. Для подачи заявки на Конкурс необходимо перейти на страницу

организатора и выбрать доброе дело «Волонтером быть здорово», а так же в

письменной форме направить на электронный адрес molodezhbelmo@mail.ru

согласно Приложению.

4.1.3. При подаче заявки участник автоматически дает согласие на

участие в Конкурсе, а также на фото и видео сьемку во время проведения

финального этапа Конкурса.

4.1.5. В срок с 31 октября по 11 ноября 2022 года для участников

Конкурса будет проведен вебинар «Особенности участия в конкурсе

добровольческих инициатив «Волонтером быть здорово!». В рамках

вебинара будут даны рекомендации к выполнению и оформлению

конкурсных работ. О дате и времени проведения будет сообщено

дополнительно.

4.2. II этап (заочный): в срок до 20 ноября необходимо направить

конкурсные материалы, согласно приложению на электронную почту

Конкурса: molodezhbelmo@mail.ru. В теме письма необходимо указать

«Волонтером быть здорово» и номинацию Конкурса.

4.2.1. Участникам в срок до 20 ноября 2022 необходимо пройти курсы

дистанционного обучения в сфере добровольчества (волонтерства) и

социального проектирования на сайте Добро.Университет, модуль грантовые

конкурсы.

4.3. III этап (финал): 25 ноября 2022 года финал Конкурса, место

проведения будет сообщено дополнительно.

5. Номинации и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс социальных проектов проводится в двух возрастных

категориях.

Номинация «Юный доброволец» - среди физических лиц в возрасте

от 14 до 17 лет.

Номинация «Проект добра» - среди физических лиц в возрасте от 18

mailto:molodezhbelmo@mail.ru
mailto:volonter@deti-nn.ru
mailto:volonter@deti-nn.ru

лет.

К участию в конкурсе социальных проектов в номинациях «Юный

доброволец» и «Проект добра» необходимо представить проекты, по

следующим направлениям волонтерской деятельности:

- волонтерство в сфере культуры - добровольческая деятельность в

проектах культурной направленности, проводимых в музеях, библиотеках,

домах культуры, театрах, кинотеатрах, культурных центрах, парках и т.д.;

- волонтерство крупных событий - добровольческая деятельность при

организации мероприятий;

- волонтерство Победы - добровольческая деятельность, направленная

на гражданско-патриотическое воспитание и сохранение исторической

памяти;

- инклюзивное волонтерство - совместная добровольческая

деятельность людей с инвалидностью и без, направленная на помощь людям,

организацию мероприятий, решение социально значимых проблем общества;

- экологическое волонтерство - добровольческая деятельность в

области охраны окружающей среды.

5.2. Критерии оценки номинаций «Юный доброволец» и «Проект

добра» в рамках первого:

- социальная значимость проекта и актуальность выбранной проблемы

(тематики);

- достижение практического результата, соответствие результатов

поставленным целям и задачам;

- мультипликативность (возможность реализации проекта в других

общеобразовательных организациях, других регионах);

- актуальность и уникальность проекта;

- доступность и полнота излагаемого материала;

- инновационность и уникальность проекта;

- осуществление взаимодействия с органами государственной власти,

общественными организациями и группами граждан;

- лаконичность и стиль оформления медиа-презентации (в презентации

рекомендуется использовать не более 10 слайдов).

5.3. Очная защита пройдет 25 ноября 2022 года.

5.4. Очный этап включает: публичную защиту проекта, электронную

презентацию проекта. Время выступления до 5 минут.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Для оценки поступивших на Конкурс работ формируется

конкурсная комиссия из числа специалистов сферы воспитания и

образования, грантополучателей, лидеров и руководителей добровольческих

объединений и общественных организаций.

6.2. По решению конкурсной комиссии участники Конкурса могут быть

рекомендованы к участию во Всероссийских конкурсах, проектах.

6.3. Победители Конкурса награждаются дипломами победителя.

Приложение №1

к положению о проведении

 муниципального конкурса

добровольческих инициатив

«Волонтером быть

здорово!»

Анкета участника муниципального конкурса добровольческих инициатив

«Волонтером быть здорово!»

1. Номинация

Портфолио добровольца

2. ФИО участника

3. Куратор проекта

4. Дата рождения

5. Основное место работы/учебы

7.
Номер телефона/ адрес

электронной почты

8. Участие в деятельности

общественных объединений

Укажите наименование

объединения, в котором Вы

состоите в настоящий

момент и задачи, которые

выполняете

«Карта проекта»

1. Название проекта

2. Тип проекта  Волонтерство Победы

 Социальное волонтерство

Волонтерство крупных событий Экологическое

волонтерство

Серебряное волонтерство

Волонтерство в сфере культуры

Волонтерство в сфере образования

Юные добровольцы

3. Краткая аннотация проекта  Расскажите самое интересное о вашем проекте. В

чем его основная идея? Какие проблемы решает ваш

проект? Кто ваша целевая аудитория? Что вы

делайте для реализации проекта? Опишите

социальный эффект от деятельности вашего

проекта.

4. Цель проекта  Рекомендуется формулировать цель по методике

SMART Цель по SMART должна быть конкретной, что

увеличивает вероятность ее достижения. Измеримой.

Достижимый. Значимый. Ограниченной по времени.

5. Задачи проекта Задачи - это этапы реализации проекта.

Рекомендованное количество задач от 3 до 6

1. Выявление и анализ ресурса

2. Создание продукта (услуги)

3. Продвижение проекта (услуги)

4. Развитие проекта (услуги)

5. Накопление, выявление новых ресурсов

6. Целевая аудитория проекта

7. География проекта

8. Сроки реализации проекта

9 Календарный план реализации

проекта (Поэтапный план-

график реализации практики)

№ Мероприятие

Сроки (дд.мм.гг)

10 Социальные партнеры проекта

11 Команда проекта Опишите активную команду реализации проекта с

указанием функций каждого человека в команде

12 Ресурсы проекта Имеющиеся ресурсы Необходимые ресурсы

13 Количественные

результаты проекта

Все показатели, которые можно измерить цифрами и

которые способствуют достижению цели и задач

Проекта, являются количественными.

14 Качественные результаты

проекта

В данном разделе описываются конкретные

качественные изменения, которые произойдут в

результате реализации Проекта.

15 Ссылки на страницы проекта
Ссылки на социальные сети, сайт проекта (при

наличии).

Дата оформления заявки «__» ______ 2022 г.